
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.L.
31.03.2023, N. 36) DELLA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE REGIONALE DEDICATA AL
DAIRI-R (SPESA PRESUNTA € 30.000,00 I.V.A. DI LEGGE INCLUSA) – CIG B7A83F2A55.

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

16/07/2025

16/07/2025

28/07/2025

0000969 del 16/07/2025

e5d52b11f8eb5d2c51a5418a839bc34c971482d89b71c3c4a3bad5a956d32986



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.L. 

31.03.2023, N. 36) DELLA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE REGIONALE DEDICATA AL DAIRI-R 

(SPESA PRESUNTA € 30.000,00 I.V.A. DI LEGGE INCLUSA) – CIG B7A83F2A55. 

  

  Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                      Dott. Gianluca Miglietta 

                      

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 17 febbraio 2025, n. 26-801, ad oggetto “Approvazione della 

programmazione regionale per l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di riqualificazione e/o 

di potenziamento del Servizio sanitario regionale. Riparto delle risorse del fondo sanitario 2025-2027 e 

assegnazione degli obiettivi economico-finanziari agli Enti del SSR”, la cui spesa trova copertura sul 

finanziamento regionale assegnato al DAIRI e dovrà essere imputata al centro di costo n. 2010414 ai fini della 

corretta rendicontazione; 

 

 



VISTI, nello specifico, gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema 

di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale;  

PRESO ATTO che in data 10.06.2025 la S.C. Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI, con email agli atti della Struttura proponente, ha richiesto l’affidamento della campagna 

regionale DAIRI-R a partire da settembre 2025 richiedendo la realizzazione di materiali editoriali e 

informativi, la produzione e montaggio di contenuti multimediali, nonché la progettazione di strumenti a 

supporto delle attività della Settimana della Ricerca che verranno definite nel corso del progetto; 

RILEVATO che l’intervento rientra nel quadro delle azioni previste a valere sul finanziamento regionale del 

Dipartimento Attività Integrate Ricerca e Innovazione (DAIRI), riconosciuto quale struttura di riferimento per 

il Piemonte e andrà attribuito al connesso centro di costo ai fini della corretta rendicontazione; 

ACCERTATO preliminarmente che non risultano alla data attuale convenzioni-quadro stipulate da Consip 

S.p.A. e ravvisato l’interesse a procedere all’affidamento diretto in autonomia nelle more dell’espletamento e 

dell’aggiudicazione della nuova gara regionale centralizzata da parte di SCR Piemonte S.p.A, possibilità 

peraltro prevista  dall’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione”; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del Dlgs n.36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



RITENUTO di interpellare l’operatore economico Studio Due S.r.l. con sede legale in Via Venezia, 5 - 15121 

– Alessandria, P.IVA 01589670064; 

DATO ATTO che a tal fine in data 23.06.2025 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la richiesta di preventivo 

con procedura ID 203945523; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta fissato in data 02.07.2025, è 

regolarmente pervenuta l’offerta n. protocollo informatico n. 1751015231121 dell’operatore economico Studio 

Due S.r.l. con sede legale in Via Venezia, 5 - 15121 Alessandria, P.IVA 01589670064, allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

VERIFICATA la congruità ed economicità del preventivo, nonché l’esaustività della documentazione tecnica 

presentata tramite piattaforma dal summenzionato operatore economico, come evidenziato nella relazione di 

valutazione del progetto di esecuzione della campagna di comunicazione, acquisita agli atti, da cui risulta che  

l’offerta è “ completa e conforme alle specifiche richieste, includendo la realizzazione grafica dei materiali, 

la definizione dell’identità visiva, la progettazione e gestione della campagna social, il montaggio video e la 

pianificazione delle sponsorizzazioni”; 

DATO ATTO con riferimento al principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che l’operatore 

economico prescelto non risulta già affidatario della precedente fornitura ed è stato individuato come fornitore 

qualificato per precedenti campagne di comunicazione avviate da altri soggetti istituzionali con Regione 

Piemonte (quale ad es. la campagna di comunicazione legata ai PFAS attualmente in corso), in grado di 

garantire continuità grafico-editoriale, coerenza nella narrazione istituzionale e presidio tecnico delle attività 

su canali digitali e multimediali; 

INDIVIDUATO, pertanto, per le motivazioni sin qui addotte quale soggetto affidatario della campagna DAIRI 

R a partire da settembre 2025 fino ad esaurimento dell’importo contrattuale, l’operatore economico Studio 

Due S.r.l. di Alessandria; 

DATO ATTO che: 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 

del vigente Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- tutte le attività saranno coordinate dalla SC Formazione, Comunicazione, Fundraising e Processi 

Amministrativi del DAIRI, in collaborazione con Regione Piemonte, nell’ambito delle azioni integrate 

di promozione della ricerca; 



- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B7A83F2A55 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI, per i successivi adempimenti di competenza; 

- il servizio in oggetto non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di 

redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso 

d’asta) sono pari a zero; 

- viene individuata la Dott.ssa Maria Teresa Dacquino, Dirigente S.C. Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla SC Formazione Comunicazione Fundraising e Processi  

amministrativi DAIRI per i successivi adempimenti di competenza; 

RILEVATO che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 

30.000,00 (IVA di legge inclusa), per l’anno in corso, rientra nella disponibilità assegnata con delibera n. 295 

del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025” sulle autorizzazioni di 

spesa finalizzate alla realizzazione di specifici progetti, ed è riconducibile al conto economico 3.10.10.14 “Altri 

servizi generali”; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto allo Studio Due S.r.l. di Alessandria della campagna DAIRI R; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 

2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36), della campagna di comunicazione DAIRI R, a partire da settembre 2025, allo 

Studio Due S.r.l. con sede legale in Via Venezia, 5 - 15121 Alessandria, P.IVA 01589670064, alle 



condizioni economiche di cui alla offerta allegata al presente provvedimento per farne parte integrale 

e sostanziale; 

2. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico  

ha attesto con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai sensi 

dell’art.8 del vigente Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

4. di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG indicato in premessa, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della L.13.08.2010 n. 136; 

5. di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 

30.000,00 (IVA di legge inclusa), per l’anno in corso, rientra nella disponibilità assegnata con delibera 

n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025” sulle 

autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di specifici progetti, ed è riconducibile al conto 

economico 3.10.10.14 “Altri servizi generali”; 

6. di individuare la Dott.ssa Maria Teresa Dacquino, Dirigente SC Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla SC Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI per i successivi adempimenti di competenza; 

8. di precisare che il servizio oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

10. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di attivare i servizi in oggetto. 

                                                               IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio                                  

   



attività professionale di cui alla legge 14 gennaio 2013, n. 4

aiap associazione italiana design della comunicazione visiva
beda bureau of european designers associations
tau visual associazione nazionale fotografi professionisti

via Venezia, 5 • 15121 Alessandria
0131235665 • studio@studio-due.it
studio-due.it

C.S. EURO 10.000 I.V. • C.C.I.A.A. AL 171848 • TRIBUNALE AL 14931 • REGISTRO IMPRESE AL, C.F. E P. I.V.A. 01589670064 • COD. ISO IT 01589670064

S T U D I O  D U E  s r l

Studio Due S.r.l.
Alessandria

Alessandria, 26 giugno 2025

comunicazione d’impresa, visual and vision design, strategie, pubblicità, fotografia, video, web design, social management

Spett.le
AOUAL Azienda Ospedaliero Universitaria
Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo
via Venezia, 16
15121 Alessandria

Le nostre prestazioni comprenderanno:
• la realizzazione creativa e impaginazione di materiali relativi alla Campagna 
  di Comunicazione DAIRI-R comprendenti opuscolo/pieghevole;

• ideazione creativa della campagna Social (Facebook e Instagram);

• il montaggio di contenuti video social;

• pianificazione, targetizzazione e sponsorizzazione dei post statici e video 
  sui social META (Facebook e Instagram).

PROPOSTA ECONOMICA 
PER L’AFFIDAMENTO DI CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE DAIRI-R

I VOSTRI DATI SONO GESTITI A NORMA DI LEGGE PER ATTIVITÀ FISCALI E AMMNISTRATIVE (RIF. LEGGE: ART 13 DEL DL 196/2003)
E DEL REGOLAMENTO EUROPEO GDPR N.679/2016. L’INFORMATIVA COMPLETA SUL SITO: WWW.STUDIO-DUE.IT/PRIVACY.HTML 

euro 30.000
eventuali integrazioni e adeguamenti da valutare a parte.
  

 

materiale stampato e costi di affissione esclusi
  

 

IMPORTO TOTALE RELATIVO ALLA PROPOSTA ECONOMICA



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto con copertura da finanziamento regionale per il Dipartimento DAIRI. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
(dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


